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REPUBLIKA E SHQIRPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE é /’O
1§522 UDHEZIM

Nr. B%daﬁé é/ [@/2020

PER

MONITORIMIN DHE PUBLIKIMIN PERIODIK TE STOKUT Tii DETYRIMEVE
TE PRAPAMBETURA TE QEVERISJES SE PERGJITHSHME

Né zbatim t& ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérise”, t& ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore
dhe tregtare” V), vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 824, daté 19,12,2019, “Pér miratimin e
strategjisé sektoriale pér menaxhimin e financave publike 2019-2022”, t& Memorandumit t&
Mirékuptimit midis Republikés sé Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, si dhe & udhézimit t&
ministrit pérgjegjés pér financat nr. 8 (prot. 5055), dat& 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme™,

UDHEZ O J;

I-Qélkimi i pérgjithshém

Monitorimi dhe publikimi i stokut t& detyrimeve t& prapambetura né Sistemin Informatik
Financiar t& Qeverisé (SIFQ).

I1-Pérkufizime

Stok i detyrimeve t& prapambetura pér efekte t€ kétij udhézimi konsiderohen detyrimet
financiare t€ transaksioneve t& shpenzimeve té njésive shpenzuese té qeverisjes sé pérgjithshme
(périshiré edhe njésité ekstra-buxhetore né varési t& geverisjes qendrore dhe vendore) t& cilat
rezultojné t€ papaguara prej mbi 60 dité kalendarike q& nga data e faturés origjinale t& operatorit
ekonomik (lindjes s& detyrimit financiar)', si edhe ato pas afatit t& pagesés té pércaktuar né
marréveshjen apo legjislacionin pérkatés (paga, kontribute t& sigurimeve shoqérore dhe

! Sipas afatit t& pércaktuar né nenin 7, & ligjit 48/2014 ~Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore dhe tregtare™. Ky
ligj €shté perafruar me direktivén 2011/7/EU, té Parlamentit Europian dhe Keshillit, t& datés 16 shkurt 2011, ~Pér lufién
kundér pagesés me vonese né transaksionet tregare”.



shéndetsore, tatim mbi t€ ardhurat personale, rimbursim TVSH-je?, vendime giyqésore, etj.).

IHI-Pérgjegjésite e strukturave pérfshirése pér raportim dhe publikim

1.

[WE]

N zbatim t& legjislacionit né fuqi struktura pérgjegjése pér financat e njésisé shpenzuese
1€ qeverisjes s& pérgjithshme paraqet menjéhere né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né
degé detyrimet e prapambetura (pér t& cilat nuk ka fonde disponibél pér t€ kryer
regjistrimin né SIFQ dhe pagesén né afatin e miratuar) népérmjet dokumentit “Urdhér
regjistrimi i detyrimit t& prapambetur” (URDP), formati i t& cilit paraqitet n& Tabelén 4 né
Aneksin 2 bashkélidhur kétij udhézimi. URDP t& keté bashkélidhur t& gjiths
dokumentacionin justifikues.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé, pas kontrollit ¢ ushtruar ng zbatim (&
legjislacionit né fuqi, regjistron ng SIFQ detyrimin ¢ paragitur nga njésia shpenzuese sipas
pikés s& mésipérme (njé ditar pér njé URDP) né zbatim t& udhézimit nr. 8 (prot. 5053), daté
09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare
vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme™ (né llogariné ekonomike 4864-“Shpenzime
t€ periudhave t€ ardhshme pér detyrime t& prapambetura”, t& detajuar né€ Aneksin 2 t& kétjj
udhézimi). Kopja pérkatése e URDP arkivohet né degén e Thesarit, duke vendosur né
rubrikén pérkatése numrin e ditarit & gjenerohet automatikisht nga SIFQ pas regjistrimit,
kurse dokumentacionin justifikues ia kthen njésisé shpenzuese. Cdo muaj, deri n& afatin e
miratuar p&r publikimin e t& dh&nave pérfundimtare 16 treguesve fiskalé t& konsoliduar,
struktura p&rgjegjése pér Thesarin né degé kryen rakordimin mujor me njésité shpenzuese,
t€ konfirmuar zyrtarisht nga n&punési autorizues.

Pas regjistrimit ¢ fondeve shtesé né SIFQ nga strukturat pérgjegjése pér buxhetin, njésité
shpenzuese paraqesin né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né degé URDP, urdhér
shpenzimin, etj. duke vijuar sipas procedurés ekzistuese. Njgkohgsisht kryhet edhe stornimi
(ditari me metodén ndérro D/K) i regjistrimit t& méparshém né llogaring ekonomike
4864xxx pérkatése (me periudhé kontabél gé pérkon me ditén kur kryher stornimi). Pér ¢do

t& dhéné & denatyruar t& nxirren pérgjegjésité dhe aplikohen masa né zbatim t&
legjislacionit né fuqi.

Njésité shpenzuese “online” me SIFQ nuk i paragesin detyrimet e prapambetura né
strukturén pérgjegjése pér Thesarin n& degg, por i regjistrojné direkt né SIFQ sipas
pércaktimeve né pikat e mésipérme.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né gendér gieneron periodikisht nga SIFQ raportet e
t€ dhénave t& detajuara t€ stokut t& detyrimeve t& prapambetura sipas njésive shpenzuese t&
qeverisjes g&€ndrore dhe vendore si dhe sipas natyrés ekonomike t& detyrimit t& prapambetur
(llogarité ekonomike 4864xxx).

Mbi bazé t€ kétij informacioni t& detajuar gjenerohen t& dhénat e agreguara sipas niveleve
t€ qeverisjes s€ pérgjithshme (gendrore dhe vendore) dhe natyrés ekonomike t& detyrimeve

% Afati i rimbursimit t&8 TVSH-sé 8shté péreaktuar ng nenin 77 1€ ligjit nr. 92/2014 ~“Pér tatimin mbi Vlerén e Shtuar né

Republikén ¢ Shqipéris¢™ 1 ndryshuar si edhe ng nenin 75/1 t& Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 ~Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé™ t# ndryshuar, neni 75/1.



t€ prapambetura (sipas tabelave né Aneksin 1 € kétij udhézimi), pérvec llogarisé
ckonomike 486500 — “Rimbursimi i TVSH-s&”. T& dhénat agregohen né njé skedar ng
format “MS Excel”, duke u lidhur me formula me t¢ dhénat e detajuara pérkatése né t&
njéjtin skedar (n€ MS Excel). Té dhénat e agreguara t& jené pjesé pérbérése ¢ raportimit
mujor t€ treguesve fiskalé t& konsoliduar né version pérfundimtar.

Teé dhénat e agreguara dhe té detajuara t& skedarit ng format “MS Excel” si mé sipér, i
dérgohen me e-mail Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Buxhetit.

Gjithashtu né korrespondenca mbahen t& kopjuar Sekretari i Pérgjithshém i MFE dhe
Z&vendésministri q¢ mbulon fushén e shpenzimeve.

5. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve gieneron periodikisht dhe dérgon (né format “MS
Excel”) t€ dhénat e stokut t& detyrimeve t& prapambetura nga rimbursimi i TVSH-s&, t&
detajuar sipas Ankesit 1 t& kétij udh&zimi dhe ia dérgon me e-mail drejtorive si mé poshts:

- Drejtorisg s& Pérgjithshme e Politikave Makroekonomike e Fiskale;

- Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Buxhetit.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dérgon kéto t& dhéna jo mé voné se 7 dité pune

pérpara afatit final p&r publikim sipas datave pérkatése periodike t& pércaktuara mé poshté
né pikén 1 t& seksionit IV t& kétij udhézimi.

Gjithashtu n€ korrespondenca mbahen t& kopjuar Sekretari i Pérgjithshém i MFE dhe
Zévendé&sministri & mbulon fush&n e & ardhurave tatimore.

6. Njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve buxhetore koordinon né vijimési dhe
periodikisht & gjithé procesin q& ka pér qéllim ky udhézim. Ajo mbledh t& dhénat e
detyrimeve t€ prapambetura t& dérguara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit dhe nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dhe pérgatit njé informacion t& konsoliduar tabelor
(sipas formatit né Aneksin 1 t& kétij udh&zimi) pér Ministrin, duke véné né dijeni edhe
Zévend€sministrin q& mbulon fushén pérkatése dhe Sekretarin e Pérgjitshmém & MFE.

Pas marrjes s&¢ konfirmimit/miratimit nga ana e Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé,
njésia pérgjegjése pé&r monitorimin e risqeve buxhetore dérgon pér publikim informacionin
mbi detyrimet e prapambetura t& periudhés pérkatése, sipas formatit t& pércaktuar ng
Aneksin 1 t& kétij udh&zimi.

IV-Publikimi i informacionit final, té konsoliduar, né fagen e MFE

1. Né fagen e MFE do & publikohet n& ményré periodike si mé poshté, informacioni final dhe
1 konsoliduar mbi stokun e detyrimeve t& parapambetura t& qeverisjes s& pérgjithshme:

- Brenda datés 1 Shkurt t& ¢do viti do t& publikohet stoku i detyrimeve t& prapambetura
q€ i korrespondon fund-periudhés fiskale Janar-Dhjetor t& vitit paraardhés né version
paraprak dhe brenda muajit Maj né version pérfundimtar.

- Brenda datés 30 Prill t& ¢do viti do t& publikohet stoku i detyrimeve t& prapambetura
g€ 1 korrespondon fund-periudhés fiskale Janar — Mars t& po atij viti.

- DBrenda datgs 31 Korrik & ¢do viti do t& publikohet stoku i detyrimeve & prapambetura
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q€ i korrespondon fund-periudhés fiskale Janar — Qershor t& po atij viti.

- Brenda datés 30 Tetor t& ¢do viti do t& publikohet stoku i detyrimeve t& prapambetura
qé€ 1 korrespondon fund-periudhés fiskale Janar — Shtator t& po atij viti.

2. Afatet e mésipérme jané né varési t& publikimit né version final t& treguesve fiskalé t&
konsoliduar periodiké dhe vjetor ng zbatim t& urdhrit t& ministrit pérgjegjés pér financat nr.
100 (prot. 17029), daté 10.12.2014 “Mbi afatet e rakordimit, raportimit dhe publikimit t&
treguesve fiskalé t& konsoliduar t& qeverisé”, i cili miraton rregulloren e brendshme pér
zbatim nga strukturat pérgjegjése gjithépérfshirése.

3. Formati i publikimit paragitet n& Ankesin 1 t& kétij udhézimi.

Ky udhézim zbatohet nga t€ gjitha njésité e pérfshira.
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Shénim_metodologjik: 1logarive ekonomike né Tabelat 1 dhe 2 u korrespondojné kodet nga
sistemi 1 thesarit (SIFQ) pérkatésisht sipas kolongs s& paré né Tabelén 3 mé poshté:

Tabela 3: Kodet e llogarive ekonomike né sistemin e thesarit (StFQ)

Llogaria ekonomike Pérshkrimi
4864100 Vendime Gjygésore
4864200 Shérbime
4864300 Mirémbajtje
4864400 [hvestime
4864500 Rimbursimi i TVSH
4864600 Mallra
4864601 Sigurime Shogérore
4864602 Sigurime Shéndetésore
4864603 Té Ardhura Personale
4864604 Tatime te Tjera
4864900 T8 tjera




ANEKSI 2

Tabela 4: Formati i urdhér regjistrimit té detyrimit t& prapambetur

Emériimi i Institucionit Ministria e Financave dhe Ekonomisé
NIPT-i K02231002H
Kodi i Institucionit 1010001
Entiteti geverisjes 001
Distrikti (TDO) 3535
Kategoria GoA Detyrim i Prapambetur |
Numri i ditarit né SIFQ
URDHER - REGJISTRIMI
DETYRIM | PRAPAMBETUR
NR. , DATE 1
Né leké
Nr. Struktura e llogarisé
Ministria Liogaria SHUMA Pérshkrimi
Ekonomike
1 10 4864400 10,000.00 | Projekti 18 AYB03-Ndértim i
shkollés profesionale t& T
Totali 10,000.00
(me fjal&) (Dhjetémijé leka)
Té dhéna pér kreditorin pérfitues: Dokumentat justifikues t& shpenzimit:
Emri i pérituesit 1.
1 2
NIPT-i: 1 3,
IBAN: 4,
Nr.liog.bankare:; 5.
Emri i Bankés
Adresa e Bankés:
PER INSTITUCIONIN PER DEGEN E THESARIT
) _ Aprovuar daté: | .
NEPUNESI AUTORIZUES  NEPUNESI ZBATUES NEPUNESI | THESARIT
(Emér, Mbiemér, Firmé) (Emé&r, Mbiemér, Firmé) (Emér, Mbiemér, Firmé)
Vula Vula
Shénim:  Qelizat "Nr. i Ditarit né SIFQ"(Sistemi Informatik Financiar i Qeverise} dhe "Aprovuar daig"
plotésohen nga népunési | degés sé Thesarit.




" Shénim metodologjik: Mbrapa faqes s& formatit t¢ Urdhér Regjistrimit t& Detyrimit 18
Prapambetur vendosen llogarité ekonomike analitike si mé poshté.

Llogarité ekonomiké jang sipas udhézimit nr. 8 (Prot. 5055), daté 09.03.2018 "Pér procedurat e
pérgatiljes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vietore né njésité e geverisjes sé
pérgjithshme".

Llogaria ekonomike Pérshkrimi
4864100 Vendime Gjyqésore
4864200 Shérbime
4864300 Mirémbajtje
4864400 Investime
4864500 Rimbursimi i TVSH
4864600 Mallra
4864601 Sigurime Shogérore
4864602 Sigurime Shéndetésore
4864603 Té Ardhura Personale
4864604 Tatime te Tjera
4864900 Té tjera




